
39 NIPPO CSR REPORT 2025 NIPPO CSR REPORT 2025 40

ESGデータ

ガバナンス

エネルギー使用量（原油換算）

※集計対象範囲 ： NIPPO、製販子会社

環境

ＣＯ2排出量

※集計対象範囲 ： NIPPO、製販子会社

項　目 単位

万トンＳｃｏｐｅ1
万トンCO2排出量

万トンＳｃｏｐｅ2

水資源使用量

※集計対象範囲 ： NIPPO、製販子会社

項　目 単位 2020年度
万トン 10.3

2021年度
9.3水使用量

化学物質排出量

※集計対象範囲 ： NIPPO、製販子会社

項　目 単位 2020年度
トン 3.1

2021年度
3.2排 出 量

廃棄物

※集計対象範囲 ： NIPPO、製販子会社
※(   )内数量は工事発注者（顧客）による設計最終処分量

項　目 単位 2020年度

万トン
万トン

万トン 132.2
131.3
0.9
0.7

排 出 量
再資源化量
最終処分量
最終処分率 %

2021年度
78.1
77.3
0.8
1.0

2022年度
8.3

2023年度
8.5

2024年度
7.8

2022年度
2.8

2023年度
2.5

2024年度
2.1

2022年度
83.5
82.9

0.6（0.6）
0.7

2023年度
100.8
98.9

1.9（1.4）
1.9

2024年度
91.3
90.0

1.3（0.9）
1.4

従
業
員
数

採
用
者
数

年
休

出
産
育
児

男性
女性

年代別

平均年齢
平均勤続年数
人材派遣
　　　人材派遣率
合計
うち外国人
　　　男性
　　　女性

女性管理職
女性管理職比率
　　　男性（技術系）
　　　男性（事務系）
　　　女性（技術系）
　　　女性（事務系）
　　　合計
　　　男性（技術系）
　　　男性（事務系）
　　　女性（技術系）
　　　女性（事務系）
　　　合計

新入社員入社3年後退職者数
入社3年離職率
障がい者雇用率
再雇用者数(定年後)※2
年休付与日数
年休取得日数
年休取得率

介護休業取得者数
育児休業取得者数
　　うち男性
休業取得後の復職率
復職後12ヵ月の定着率
　　加入者数
　　加入率

定期健康診断受診率

29歳以下
30～49歳
50歳以上

新
規

中
途

労働
組合※3

1,700
341
349
996
696
43.7
14.9
173
8.5

2,214
6
6
0
1

0.05
37
9
3
4
53
4
3
1
0
8
8

16.3
2.6
176
20.0
10.4
52.0
0
5
1

100.0
100.0
1,373
62.0
100.0

1,689
352
366
950
725
43.6
15.1
185
8.3

2,226
10
6
4
1

0.05
46
8
8
5
67
1
3
0
1
5
7

12.3
2.5
153
19.0
12.0
63.2
0
5
3

100.0
100.0
1,321
59.3
99.9

項　目 2020年度 2021年度

社会性

従業員

年間研修実施状況
項　目

総研修時間
従業員一人当たりの研修時間

2020年度 2021年度 2022年度
16,953
7.7

29,434
13.2

29,958
13.2

2023年度
37,624
16.3

2024年度
35,959
15.3

単位
時間
時間

単位

人

歳
年

人

人

人

人

％

％

人

人

人

人

日
日

％
％

％

％
％

％
％

項　目 2020年度 2021年度単位
人
人
人
人
人
人
人

　　直接雇用者

　　請負作業者

　　合計
度数率※5

強度率※6

死亡
休業
小計
死亡
休業
小計

※4 ： 労働災害死傷者数の対象を休業4日以上から休業1日以上に変更したため、2019年度より再算定を実施
※5 ： 100万延実労働時間当たりの労働災害による死傷者数で災害の頻度を表す
※6 ： 1,000延実労働時間当たりの労働損失日数で災害の重さを表す
※集計対象範囲 ： NIPPO

※集計対象範囲 ： NIPPO
※1,3 ： 2025年3月31日時点の数値
※2　 ： 2024年4月1日時点の数値

※集計対象範囲 ： NIPPO（人事部主催の課程研修）

労働災害

労
災
死
傷
者
数

0
1
1
0
16
16
17
0.9
0.0

0
2
2
0
17
17
19
1.1
0.0

1,684
347
371
908
752
43.5
14.9
228
10.1
2,259
14
10
4
1

0.05
48
12
3
3
66
1
2
3
0
6
9

17.0
2.4
141
19.0
13.1
68.9
0
13
7

100.0
78.6
1,325
58.7
100.0

2022年度

2022年度
1
2
3
1
15
16
19
1.0
0.9

1,688
351
387
880
772
43.9
15.3
266
11.5
2,305
14
11
3
1

0.05
57
12
4
3
76
2
1
0
0
3
8

11.9
2.9
134
18.5
13.3
71.9
1
28
17

100.0
100.0
1,226
60.1
100.0

2023年度
1,681
362
429
843
771
43.2
14.6
265
11.3
2,344
19
10
9
1

0.05
52
9
4
4
69
8
5
2
2
17
10
15.2
2.8
142
18.4
13.6
73.9
0
28
18

100.0
92.9
1,212
59.3
100.0

2024年度

2023年度
0
1
1
3
21
24
25
1.4
1.8

2024年度
0
2
2
0
11
11
13
0.8
0.0

項　目 単位
エネルギー使用量
(原油換算) 万kL

百万GJ燃料使用量
百万GJ電力使用量

2020年度

12.1

3.3
1.4

2021年度

12.2

3.3
1.4

2022年度

11.1

2.9
1.4

2023年度

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

10.4

2.7
1.4

2024年度

9.7

2.5
1.3

27.9
20.8
7.1

27.6
20.8
6.8

19.5
18.4
1.1

17.3
17.0
0.3

2024年度
15.8
15.7
0.1

2020年度 2021年度

※2022年5月30日以降2025年6月22日まで監査役設置会社

項　目 単位
回

人

人

％
回

人

人

％

13
4/1～
6/23～

8
6

4/1～
6/23～

2
3

100.0
18

4/1～
6/23～

3
3

4/1～
6/23～

2
2

100.0

16
4/1～
6/23～
4/1～
6/23～

6
6
3
3

97.9
14

4/1～
6/23～
4/1～
6/23～

3
3
2
2

99.0

2022年度
14 15

4/1～
5/30～
4/1～
5/30～

6
7
3
1

96.5

2023年度

4/1～  
6/26～  
4/1～  
6/26～  

7
7
1
1

99.2

15
2024年度

4/1～  
6/24～  
4/1～  
6/24～  

7
7
1
1

97.5

開催回数

人数

独立社外
取締役人数
平均出席率

取
締
役
会

開催回数

人数

独立社外
監査役人数
平均出席率

監
査
役
会

※4

※1


