

ガバナンス

項目		単位	2020年度		2021年度		2022年度		2023年度		2024年度	
取締役会	開催回数	回	13		16		14		15		15	
	人数	人	4/1~	8	4/1~	6	4/1~	6	4/1~	7	4/1~	7
			6/23~	6	6/23~	6	5/30~	7	6/26~	7	6/24~	7
	独立社外取締役人数	人	4/1~	2	4/1~	3	4/1~	3	4/1~	1	4/1~	1
			6/23~	3	6/23~	3	5/30~	1	6/26~	1	6/24~	1
平均出席率	%	100.0		97.9		96.5		99.2		97.5		
監査役会	開催回数	回	18		14							
	人数	人	4/1~	3	4/1~	3						
			6/23~	3	6/23~	3						
	独立社外監査役人数	人	4/1~	2	4/1~	2						
			6/23~	2	6/23~	2						
平均出席率	%	100.0		99.0								

※2022年5月30日以降2025年6月22日まで監査役設置会社

環境

エネルギー使用量(原油換算)

項目	単位	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
エネルギー使用量(原油換算)	万kL	12.1	12.2	11.1	10.4	9.7
燃料使用量	百万GJ	3.3	3.3	2.9	2.7	2.5
電力使用量	百万GJ	1.4	1.4	1.4	1.4	1.3

※集計対象範囲：NIPPO、製販子会社

CO2排出量

項目	単位	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
CO2排出量	万トン	27.9	27.6	19.5	17.3	15.8
Scope1	万トン	20.8	20.8	18.4	17.0	15.7
Scope2	万トン	7.1	6.8	1.1	0.3	0.1

※集計対象範囲：NIPPO、製販子会社

水資源使用量

項目	単位	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
水使用量	万トン	10.3	9.3	8.3	8.5	7.8

※集計対象範囲：NIPPO、製販子会社

化学物質排出量

項目	単位	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
排出量	トン	3.1	3.2	2.8	2.5	2.1

※集計対象範囲：NIPPO、製販子会社

廃棄物

項目	単位	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
排出量	万トン	132.2	78.1	83.5	100.8	91.3
再資源化量	万トン	131.3	77.3	82.9	98.9	90.0
最終処分量	万トン	0.9	0.8	0.6(0.6)	1.9(1.4)	1.3(0.9)
最終処分率	%	0.7	1.0	0.7	1.9	1.4

※集計対象範囲：NIPPO、製販子会社

※()内数量は工事発注者(顧客)による設計最終処分量

社会性

年間研修実施状況

項目	単位	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
総研修時間	時間	16,953	29,434	29,958	37,624	35,959
従業員一人当たりの研修時間	時間	7.7	13.2	13.2	16.3	15.3

※集計対象範囲：NIPPO(人事部主催の課程研修)

従業員

項目		単位	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	
従業員数	男性		1,700	1,689	1,684	1,688	1,681	
	女性		341	352	347	351	362	
	年代別	29歳以下	人	349	366	371	387	429
		30~49歳		996	950	908	880	843
		50歳以上		696	725	752	772	771
	平均年齢	歳	43.7	43.6	43.5	43.9	43.2	
	平均勤続年数	年	14.9	15.1	14.9	15.3	14.6	
	人材派遣	人	173	185	228	266	265	
	人材派遣率	%	8.5	8.3	10.1	11.5	11.3	
	合計		2,214	2,226	2,259	2,305	2,344	
うち外国人	人	6	10	14	14	19		
男性		6	6	10	11	10		
女性		0	4	4	3	9		
女性管理職	人	1	1	1	1	1		
女性管理職比率	%	0.05	0.05	0.05	0.05	0.05		
採用者数	新規	男性(技術系)	人	37	46	48	57	52
		男性(事務系)		9	8	12	12	9
		女性(技術系)		3	8	3	4	4
		女性(事務系)		4	5	3	3	4
		合計		53	67	66	76	69
	中途	男性(技術系)	人	4	1	1	2	8
		男性(事務系)		3	3	2	1	5
		女性(技術系)		1	0	3	0	2
		女性(事務系)		0	1	0	0	2
		合計		8	5	6	3	17
新入社員入社3年後退職者数	人	8	7	9	8	10		
入社3年離職率	%	16.3	12.3	17.0	11.9	15.2		
障がい者雇用率	%	2.6	2.5	2.4	2.9	2.8		
再雇用者数(定年後)*2	人	176	153	141	134	142		
年休	年休付与日数	日	20.0	19.0	19.0	18.5	18.4	
	年休取得日数	日	10.4	12.0	13.1	13.3	13.6	
	年休取得率	%	52.0	63.2	68.9	71.9	73.9	
介護休業取得者数	人	0	0	0	1	0		
出産育児	育児休業取得者数	人	5	5	13	28	28	
	うち男性		1	3	7	17	18	
	休業取得後の復職率	%	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	
復職後12ヵ月の定着率	%	100.0	100.0	78.6	100.0	92.9		
労働組合*3	加入者数	人	1,373	1,321	1,325	1,226	1,212	
加入率	%	62.0	59.3	58.7	60.1	59.3		
定期健康診断受診率	%	100.0	99.9	100.0	100.0	100.0		

※集計対象範囲：NIPPO

※1,3：2025年3月31日時点の数値

※2：2024年4月1日時点の数値

労働災害

項目		単位	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	
労働災害死者数*4	直接雇用者	死亡	人	0	0	1	0	0
		休業	人	1	2	2	1	2
		小計	人	1	2	3	1	2
	請負作業者	死亡	人	0	0	1	3	0
		休業	人	16	17	15	21	11
		小計	人	16	17	16	24	11
合計	人	17	19	19	25	13		
度数率*5			0.9	1.1	1.0	1.4	0.8	
強度率*6			0.0	0.0	0.9	1.8	0.0	

※4：労働災害死者数の対象を休業4日以上から休業1日以上に変更したため、2019年度より再算定を実施

※5：100万延実労働時間当たりの労働災害による死者数で災害の頻度を表す

※6：1,000延実労働時間当たりの労働損失日数で災害の重さを表す

※集計対象範囲：NIPPO